

こ成環第 227 号  
令和 6 年 12 月 20 日

各 都道府県知事 殿

こども家庭庁長官  
(公印省略)

「令和 6 年度出産・子育て応援交付金の交付について」の一部改正について

令和 6 年 6 月 18 日付で「令和 6 年度出産・子育て応援交付金の交付について」  
(こ成環第 157) を通知したところであるが、今般、別添新旧対照表のとおり一  
部改正し、令和 6 年 4 月 1 日から適用することとしたので通知する。

なお、各都道府県知事におかれては、貴管内の市町村（特別区を含む。）に対  
する周知につき配慮願いたい。

(別添)

令和6年度出産・子育て応援交付金交付要綱(新旧対照表)

改正後	現 行
<p data-bbox="203 252 293 284">別 紙</p> <p data-bbox="376 347 940 379">令和6年度出産・子育て応援交付金交付要綱</p> <p data-bbox="219 491 331 523">(通 則)</p> <p data-bbox="210 539 315 571">1 (略)</p> <p data-bbox="219 635 387 667">(交付の目的)</p> <p data-bbox="210 683 1106 810">2 核家族化が進み、地域のつながりも希薄になる中で、孤独感や不安感を抱える妊婦・子育て世帯も少なくなく、全ての妊婦・子育て世帯が安心して出産・子育てができる環境整備が喫緊の課題である。</p> <p data-bbox="232 826 1106 1102">この交付金は、全ての妊婦・子育て世帯が安心して出産・子育てできるよう、妊娠期から出産・子育てまで一貫して身近で相談に応じ、様々なニーズに即した必要な支援につなぐ伴走型相談支援の充実を図るとともに、妊娠の届出や出生の届出を行った妊婦・子育て世帯等に対し、出産育児関連用品の購入費助成や子育て支援サービスの利用負担軽減を図る出産・子育て応援給付金を一体的に実施することを目的とする。</p> <p data-bbox="232 1118 1106 1294"><u>併せて、子ども・子育て支援法等の一部を改正する法律(令和6年法律第47号)により、令和7年4月1日から施行する妊婦のための支援給付の実施に必要なシステム構築等を行い、施行後の円滑な給付を図ることを目的とする。</u></p>	<p data-bbox="1131 252 1220 284">別 紙</p> <p data-bbox="1303 347 1868 379">令和6年度出産・子育て応援交付金交付要綱</p> <p data-bbox="1146 491 1258 523">(通 則)</p> <p data-bbox="1137 539 1243 571">1 (略)</p> <p data-bbox="1146 635 1314 667">(交付の目的)</p> <p data-bbox="1137 683 2033 810">2 核家族化が進み、地域のつながりも希薄になる中で、孤独感や不安感を抱える妊婦・子育て世帯も少なくなく、全ての妊婦・子育て世帯が安心して出産・子育てができる環境整備が喫緊の課題である。</p> <p data-bbox="1160 826 2033 1102">この交付金は、全ての妊婦・子育て世帯が安心して出産・子育てできるよう、妊娠期から出産・子育てまで一貫して身近で相談に応じ、様々なニーズに即した必要な支援につなぐ伴走型相談支援の充実を図るとともに、妊娠の届出や出生の届出を行った妊婦・子育て世帯等に対し、出産育児関連用品の購入費助成や子育て支援サービスの利用負担軽減を図る出産・子育て応援給付金を一体的に実施することを目的とする。</p>

(交付の対象)

3 この交付金は、「伴走型相談支援及び出産・子育て応援給付金の一体的実施事業実施要綱」(「伴走型相談支援及び出産・子育て応援給付金の一体的実施事業の実施について」(令和4年12月26日子発1226第1号子ども家庭局長通知)の別紙。以下「実施要綱」という。)に基づき、都道府県、市町村(特別区を含む。以下同じ。)が行う事業に必要な経費及び妊婦のための支援給付の実施のために必要な経費(システム構築・改修費に限る。)を交付の対象とする。

(交付額の算定方法)

4 (略)

(1) (略)

ア～イ (略)

1 種目	2 基準額	3 対象経費	4 補助率
委託経費等	(略)	(略)	(略)
システム構築・改修費	システム構築・改修費として1自治体当たり 10,000,000円	子ども・子育て支援法に基づく妊婦のための支援給付の実施のためのシステム構築・改修に必要な 需用費 備品購入費 役務費 使用料及び賃借料	10/10

(交付の対象)

3 この交付金は、「伴走型相談支援及び出産・子育て応援給付金の一体的実施事業実施要綱」(「伴走型相談支援及び出産・子育て応援給付金の一体的実施事業の実施について」(令和4年12月26日子発1226第1号子ども家庭局長通知)の別紙。以下「実施要綱」という。)に基づき、都道府県、市町村(特別区を含む。以下同じ。)が行う事業に必要な経費を交付の対象とする。

(交付額の算定方法)

4 (略)

(1) (略)

ア～イ (略)

1 種目	2 基準額	3 対象経費	4 補助率
委託経費等	(略)	(略)	(略)

		報償費 委託費 負担金	
--	--	-------------------	--

(2) (略)

ア～ウ (略)

1 種目	2 基準額	3 対象経費	4 補助率
伴走型相談支援	(略)	(略)	(略)
出産・子育て応援給付金	実施要綱に定める出産応援ギフトの支給対象者及び子育て応援ギフトの対象児童それぞれ1人当たり 50,000円	実施要綱に基づき出産応援ギフト・子育て応援ギフトとして令和6年度に支給を行った額	2/3  〔都道府県〕 1/6  市町村 1/6
	令和5年度出産・子育て応援交付金実績報告額算出表の出産・子育て応援給付金の差引不足額	実施要綱に基づき出産応援ギフト・子育て応援ギフトとして令和5年度出産・子育て応援交付金において支給を行った額	10/10
	令和5年度(令和4年度からの繰越分)出産・子育て応援交付金実績報告	実施要綱に基づき出産応援ギフト・子育て応援ギフトとして令和5年度(令和4	

(2) (略)

ア～ウ (略)

1 種目	2 基準額	3 対象経費	4 補助率
伴走型相談支援	(略)	(略)	(略)
出産・子育て応援給付金	実施要綱に定める出産応援ギフトの支給対象者及び子育て応援ギフトの対象児童それぞれ1人当たり 50,000円	実施要綱に基づき出産応援ギフト・子育て応援ギフトの支給を行った額	2/3  〔都道府県〕 1/6  市町村 1/6

	<u>額算出表の出産・子育て応援給付金の差引不足額</u>	<u>年度からの繰越分) 出産・子育て応援交付金において支給を行った額</u>	
委託経費等	(略)	(略)	(略)
<u>システム構築・改修費</u>	<u>システム構築・改修費として1自治体当たり</u> <u>2,000,000円</u>  <u>※政令指定都市、中核市については、1自治体当たり</u> <u>10,000,000円</u>	<u>子ども・子育て支援法に基づく妊婦のための支援給付の実施のためのシステム構築・改修に必要な</u> <u>需用費</u> <u>備品購入費</u> <u>役務費</u> <u>使用料及び賃借料</u> <u>報償費</u> <u>委託費</u> <u>負担金</u>	<u>10/10</u>

5～14 (略)

委託経費等	(略)	(略)	(略)

5～14 (略)

(別添様式1)

### 令和6年度出産・子育て応援交付金調書

令和 年度 \_\_\_\_\_ 自治体名 \_\_\_\_\_  
内閣府所管 一般会計

国	歳入	地方公共団体				備考				
		歳入	歳出	国庫補助金相当額	国庫補助金相当額					
歳出予算科目	交付決定額	科目	予算額	決算額	科目	予算額	うち国庫補助金相当額	決算額	うち国庫補助金相当額	
(組織) ひとり家庭庁 (項) 母子保健衛生対策費 (目) 妊娠出産子育て支援交付金 伴走型相談支援 出産・子育て応援給付金 委託経費等	円		円	円		円	円	円	円	

- 1 「国」の「交付決定額」は、交付決定の額を記載すること。
- 2 「地方公共団体」の「科目」は、歳入及び歳出については款、項、目をそれぞれ記載すること。
- 3 「予算額」は、歳入に当たっては当初予算額、補正予算額等の区分を、歳出に当たっては当初予算額、補正予算額、流用増減額等の区分を明らかにして記載すること。
- 4 「備考」は、参考となるべき事項を適宜記載すること。

(別添様式1)

### 令和6年度出産・子育て応援交付金調書

令和 年度 \_\_\_\_\_ 自治体名 \_\_\_\_\_  
内閣府所管 一般会計

国	歳入	地方公共団体				備考				
		歳入	歳出	国庫補助金相当額	国庫補助金相当額					
歳出予算科目	交付決定額	科目	予算額	決算額	科目	予算額	うち国庫補助金相当額	決算額	うち国庫補助金相当額	
(組織) ひとり家庭庁 (項) 母子保健衛生対策費 (目) 妊娠出産子育て支援交付金 伴走型相談支援 出産・子育て応援給付金 委託経費等 シニア人材等・改修費	円		円	円		円	円	円	円	

- 1 「国」の「交付決定額」は、交付決定の額を記載すること。
- 2 「地方公共団体」の「科目」は、歳入及び歳出については款、項、目をそれぞれ記載すること。
- 3 「予算額」は、歳入に当たっては当初予算額、補正予算額等の区分を、歳出に当たっては当初予算額、補正予算額、流用増減額等の区分を明らかにして記載すること。
- 4 「備考」は、参考となるべき事項を適宜記載すること。

(別紙様式2)

( 文 書 番 号 )  
令和※※年※※月※※日

こども家庭庁長官 殿

市町村長

令和6年度出産・子育て応援交付金の交付申請について

標記について、補助金等に係る予算の執行の適正化に関する法律（昭和30年法律第179号）第5条の規定により、関係書類を添えて次のとおり申請する。

- 1 交付申請額 別紙様式2別表1の交付申請額のとおり
- 2 添付書類
  - ・令和6年度出産・子育て応援交付金所要額調書（市町村分）  
(別紙様式2別表1)
  - ・令和6年度出産・子育て応援交付金（委託経費等分）補助対象経費の  
費目ごとの積算内訳明細書（市町村分） (別紙様式2別表2)
  - ・令和6年度出産・子育て応援交付金（システム構築・改修費分）補助対象  
経費の費目ごとの積算内訳明細書（市町村分） (別紙様式2別表3)
  - ・令和6年度出産・子育て応援交付金事業実施計画書（市町村用）
  - ・歳入歳出予算書（又は見込み書）抄本

(別紙様式2)

( 文 書 番 号 )  
令和※※年※※月※※日

こども家庭庁長官 殿

市町村長

令和6年度出産・子育て応援交付金の交付申請について

標記について、補助金等に係る予算の執行の適正化に関する法律（昭和30年法律第179号）第5条の規定により、関係書類を添えて次のとおり申請する。

- 1 交付申請額 別紙様式2別表1の交付申請額のとおり
- 2 添付書類
  - ・令和6年度出産・子育て応援交付金所要額調書（市町村分）  
(別紙様式2別表1)
  - ・令和6年度出産・子育て応援交付金（委託経費等分）補助対象経費の  
費目ごとの積算内訳明細書（市町村分） (別紙様式2別表2)
  - ・令和6年度出産・子育て応援交付金事業実施計画書（市町村用）
  - ・歳入歳出予算書（又は見込み書）抄本

(別紙様式2別表1)

令和6年度出産・子育て応援交付金所要額調査(市町村分)

種目	地方公共団体コード				自治体名			
	総事業費 A 円	寄付金その他 収入予定額 B 円	差引額 (A-B) C 円	対象経費の 支出予定額 D 円	基準額 E	選定額 F 円	国庫補助 基本額 G 円	交付申請額 H 円
伴走型相談支援								1/2
出産・子育て応援交付金								2/3
令和6年度								
令和5年度								10/19
令和5年度 (令和4年度からの繰越分)								10/19
委託経費等								10/10
システム構築・改修費								10/19
合計								

前年度1年間の 管内出生数	前年度1年間の 管内妊婦届数
人	人

支給決定見込者数							
合計	出産応援ギフト対 象人数	現金	現金以外のクーポン等	子育て応援ギフト 対象人数	現金	現金以外のクーポン等	
人	人	人	人	人	人	人	人

- ※ 地方公共団体コードとは、情報処理の効率化と円滑化を図るため、コード標準化の一環として、総務省が設定した6ケタのコード番号である。
- 1 E欄には、以下の基準額算定表より算定した基準額を記入すること。
  - 2 F欄には、各種目ごとにC欄、D欄及びE欄とを比較して、最も少ない額を記入すること。
  - 3 G欄には、各種目ごとにF欄の額を記入すること。
  - 4 H欄には、G欄の額に本通知に定める補助率を乗じた額を記入すること。(種目ごとに算出された額に1,000円未満の端数が生じた場合は、これを切り捨てるものとする。)
  - 5 出産・子育て応援交付金支給決定見込数には、各給付金にかかる事業費を執行する見込人数を記載すること。
  - 6 「前年度1年間の管内出生者数」欄には、管内に住民票を有する者の出生者数を記載すること。
  - 7 「前年度1年間の管内妊婦届数」欄には、管内に住民票を有する者について記載すること。
  - 8 出産・子育て応援交付金の「令和5年度」欄には、令和5年度出産・子育て応援交付金実績報告額算出表(市町村分)の「差引不足(J-H)K」の不足額を記載すること。
  - 9 出産・子育て応援交付金の「令和5年度(令和4年度からの繰越分)」欄には、令和5年度(令和4年度からの繰越分) 出産・子育て応援交付金実績報告額算出表(市町村分)の「差引不足(L-J)M」の不足額を記載すること。

(基準額算定表)			
○伴走型相談支援	(補助単価) 9,495,000円	×	(基準額)
○出産子育て応援交付金	(補助単価) 50,000円	×	(基準額)
○委託経費等	(補助単価) 87,000円	×	(基準額)
○システム構築・改修費	(基準額) (2,000千円又は10,000千円)		

(別紙様式2別表1)

令和6年度出産・子育て応援交付金所要額調査(市町村分)

種目	地方公共団体コード				自治体名			
	総事業費 A 円	寄付金その他 収入予定額 B 円	差引額 (A-B) C 円	対象経費の 支出予定額 D 円	基準額 E	選定額 F 円	国庫補助 基本額 G 円	交付申請額 H 円
伴走型相談支援								1/2
出産・子育て応援交付金								2/3
委託経費等								10/10
合計								

前年度1年間の 管内出生数	前年度1年間の 管内妊婦届数
人	人

支給決定見込者数							
合計	出産応援ギフト対 象人数	現金	現金以外のクーポン等	子育て応援ギフト 対象人数	現金	現金以外のクーポン等	
人	人	人	人	人	人	人	人

- ※ 地方公共団体コードとは、情報処理の効率化と円滑化を図るため、コード標準化の一環として、総務省が設定した6ケタのコード番号である。
- 1 E欄には、以下の基準額算定表より算定した基準額を記入すること。
  - 2 F欄には、各種目ごとにC欄、D欄及びE欄とを比較して、最も少ない額を記入すること。
  - 3 G欄には、各種目ごとにF欄の額を記入すること。
  - 4 H欄には、G欄の額に本通知に定める補助率を乗じた額を記入すること。(種目ごとに算出された額に1,000円未満の端数が生じた場合は、これを切り捨てるものとする。)
  - 5 出産・子育て応援交付金支給決定見込数には、各給付金にかかる事業費を執行する見込人数を記載すること。
  - 6 「前年度1年間の管内出生者数」欄には、管内に住民票を有する者の出生者数を記載すること。
  - 7 「前年度1年間の管内妊婦届数」欄には、管内に住民票を有する者について記載すること。

(基準額算定表)			
○伴走型相談支援	(補助単価) 9,495,000円	×	(基準額)
○出産子育て応援交付金	(補助単価) 50,000円	×	(基準額)
○委託経費等	(補助単価) 87,000円	×	(基準額)

(別紙様式2別表2)

令和6年度出産・子育て応援交付金(委託経費等分)  
補助対象経費の費目ごとの積算内訳明細書(市町村分)

略

(別紙様式2別表2)

令和6年度出産・子育て応援交付金(委託経費等分)  
補助対象経費の費目ごとの積算内訳明細書(市町村分)

略

(別紙様式2別表3)

令和6年度出産・子育て応援交付金（システム構築・改修費分）  
補助対象経費の費目ごとの積算内訳明細書（市町村分）

市町村名

費目	品目等	数量	単価	金額	備考
需用費			円	円	
備品購入費					
役務費					
使用料及び賃借料					
報償費					
委託費					
負担金					
合 計					

(注1) 同内容であれば別様式でも差し支えない。

(注2) 本表の金額の合計が別表1のシステム構築・改修費分の「対象経費の支出予定額」と一致すること。

令和6年度出産・子育て応援交付金事業実施計画書（市町村用）

略

令和6年度出産・子育て応援交付金事業実施計画書（市町村用）

略

(別紙様式3)

( 文 書 番 号 )  
令和※※年※※月※※日

こども家庭庁長官 殿

都道府県知事

令和6年度出産・子育て応援交付金の交付申請について

標記について、補助金等に係る予算の執行の適正化に関する法律（昭和30年法律第179号）第5条の規定により、関係書類を添えて次のとおり申請する。

なお、管内市町村から提出された標記申請書について、その内容を審査し、適正であることを確認したので併せて提出する。

1 交付申請額 別紙様式3別添の交付申請額のとおり

2 添付書類

- ・令和6年度出産・子育て応援交付金交付申請額算出表（都道府県分）  
(別紙様式3別表1)
- ・令和6年度出産・子育て応援交付金補助対象経費の費目ごとの積算内訳明細書  
(都道府県分) (別紙様式3別表2)
- ・令和6年度出産・子育て応援交付金（伴走型相談支援分）交付申請額内訳表  
(市町村分) (別紙様式3別表3-1)
- ・令和6年度出産・子育て応援交付金（出産・子育て応援給付金分）  
交付申請額内訳表(市町村分) (別紙様式3別表3-2)
- ・令和6年度出産・子育て応援交付金（委託経費等分）交付申請額内訳表（市町村分）  
(別紙様式3別表3-3)
- ・令和6年度出産・子育て応援交付金（システム構築・改修費分）交付申請額内訳表  
(市町村分) (別紙様式3別表3-4)
- ・令和6年度出産・子育て応援交付金事業実施計画書（都道府県用）・歳入歳出予算  
書（又は見込み書）抄本

(別紙様式3)

( 文 書 番 号 )  
令和※※年※※月※※日

こども家庭庁長官 殿

都道府県知事

令和6年度出産・子育て応援交付金の交付申請について

標記について、補助金等に係る予算の執行の適正化に関する法律（昭和30年法律第179号）第5条の規定により、関係書類を添えて次のとおり申請する。

なお、管内市町村から提出された標記申請書について、その内容を審査し、適正であることを確認したので併せて提出する。

1 交付申請額 別紙様式3別添の交付申請額のとおり

2 添付書類

- ・令和6年度出産・子育て応援交付金（委託経費等分）交付申請額算出表  
(都道府県分) (別紙様式3別表1)
- ・令和6年度出産・子育て応援交付金（委託経費等分）補助対象経費の費目ごとの  
積算内訳明細書（都道府県分） (別紙様式3別表2)
- ・令和6年度出産・子育て応援交付金（伴走型相談支援分）交付申請額内訳表  
(市町村分) (別紙様式3別表3-1)
- ・令和6年度出産・子育て応援交付金（出産・子育て応援給付金分）  
交付申請額内訳表(市町村分) (別紙様式3別表3-2)
- ・令和6年度出産・子育て応援交付金（委託経費等分）交付申請額内訳表（市町村分）  
(別紙様式3別表3-3)
- ・令和6年度出産・子育て応援交付金事業実施計画書（都道府県用）・歳入歳出予算  
書（又は見込み書）抄本

(別紙様式3別添)

(自治体名を記入)

交付申請額	金	*****円
都道府県分	金	*****円
市町村分	金	*****円
うち伴走型相談支援分	金	*****円
うち出産・子育て応援給付金分	金	*****円
うち委託経費等分	金	*****円
うちシステム構築・改修費分	金	*****円

(別紙様式3別添)

(自治体名を記入)

交付申請額	金	*****円
都道府県分	金	*****円
市町村分	金	*****円
うち伴走型相談支援分	金	*****円
うち出産・子育て応援給付金分	金	*****円
うち委託経費等分	金	*****円

(別添様式3別表1)

令和6年度出産・子育て応援交付金（委託経費等分）  
交付申請額算出表（都道府県分）

都道府県名	地方公共団体コード	総事業費	寄付金 その他の収入		差引額 (a-b)	対象経費の 交付予定額	基準額	遡定額	国庫補助基本額	交付申請額 (千円未満の捨て)
			a	b						
										10/10
合計										

※ 地方公共団体コードとは、情報処理の効率化と印刷に資するため、コード標準化の一環として、総務省が指定した6桁のコード番号である。

1 e欄には、以下の基準額算出表により算定した遡定額を記入すること。

2 f欄には、各種目ごとに欄の額を記入すること。

3 g欄には、各種目ごとに欄の額を記入すること。

4 h欄には、e欄の額に本通知に定める補助率を乗じた額を記入すること。（欄目ごとに算出された額に1,000円未満の端数が生じた場合は、これを切り捨てるものとする。）

（基準額算出表）  
○委託経費等

(山形県交付金) 対象人数	+	(子育て応援交付金) 対象人数	) =	(100人以下切り上げ) ……①
(補助単価) 57,000円	x	(①/100)	=	(基準額)

(別添様式3別表1)

令和6年度出産・子育て応援交付金  
交付申請額算出表（都道府県分）

都道府県名	地方公共団体コード	総事業費	寄付金 その他の収入		差引額 (a-b)	対象経費の 交付予定額	基準額	遡定額	国庫補助基本額	交付申請額 (千円未満の捨て)
			a	b						
										10/10
										10/10
合計										

※ 地方公共団体コードとは、情報処理の効率化と印刷に資するため、コード標準化の一環として、総務省が指定した6桁のコード番号である。

1 e欄には、以下の基準額算出表により算定した遡定額を記入すること。

2 f欄には、各種目ごとに欄の額を記入すること。

3 g欄には、各種目ごとに欄の額を記入すること。

4 h欄には、e欄の額に本通知に定める補助率を乗じた額を記入すること。（欄目ごとに算出された額に1,000円未満の端数が生じた場合は、これを切り捨てるものとする。）

（基準額算出表）  
○委託経費等

(山形県交付金) 対象人数	+	(子育て応援交付金) 対象人数	) =	(100人以下切り上げ) ……①
(補助単価) 57,000円	x	(①/100)	=	(基準額)

(別紙様式3別表2)

令和6年度出産・子育て応援交付金  
補助対象経費の費目ごとの積算内訳明細書(都道府県分)

都道府県名

費目	品目等	数量	単価	金額	備考
超過勤務手当			円	円	
管理職員特別勤務手当					
給料及び超過勤務以外の諸手当					
報酬					
職員旅費					
需用費					
備品購入費					
役務費					
使用料及び賃借料					
共済費					
報償費					
委託費					
負担金					
合計					

(注1) 同内容であれば別様式でも差し支えない。

(注2) 本表の金額の合計が別表1の「対象経費の支出予定額」と一致すること。

(別紙様式3別表2)

令和6年度出産・子育て応援交付金(委託経費等分)  
補助対象経費の費目ごとの積算内訳明細書(都道府県分)

都道府県名

費目	品目等	数量	単価	金額	備考
超過勤務手当			円	円	
管理職員特別勤務手当					
給料及び超過勤務以外の諸手当					
報酬					
職員旅費					
需用費					
備品購入費					
役務費					
使用料及び賃借料					
共済費					
報償費					
委託費					
負担金					
合計					

(注1) 同内容であれば別様式でも差し支えない。

(注2) 本表の金額の合計が別表1の「対象経費の支出予定額」と一致すること。

(別紙様式3別表3-1)

令和6年度出産・子育て応援交付金(伴走型相談支援分)

交付申請額内訳表(市町村分)

略

(別紙様式3別表3-1)

令和6年度出産・子育て応援交付金(伴走型相談支援分)

交付申請額内訳表(市町村分)

略

(別紙様式3別表3-2)

令和6年度出産・子育て応援交付金(出産・子育て応援給付金分)  
交付申請額内訳表(市町村分)

略

(別紙様式3別表3-2)

令和6年度出産・子育て応援交付金(出産・子育て応援給付金分)  
交付申請額内訳表(市町村分)

略

(別紙様式3別表3-3)

令和6年度出産・子育て応援交付金(委託経費等分)

交付申請額内訳表(市町村分)

略

(別紙様式3別表3-3)

令和6年度出産・子育て応援交付金(委託経費等分)

交付申請額内訳表(市町村分)

略



令和6年度出産・子育て応援交付金事業実施計画書（都道府県用）

略

令和6年度出産・子育て応援交付金事業実施計画書（都道府県用）

略

(別紙様式4)

令和6年度出産・子育て応援交付金交付決定通知依頼書

略

(別紙様式4)

令和6年度出産・子育て応援交付金交付決定通知依頼書

略

(別紙様式4別表1)

令和6年度出産・子育て応援交付金(伴走型相談支援分)

交付決定額内訳表

略

(別紙様式4別表1)

令和6年度出産・子育て応援交付金(伴走型相談支援分)

交付決定額内訳表

略

(別紙様式4別表2)

令和6年度出産・子育て応援交付金

(出産・子育て応援給付金分) 交付決定額内訳表

略

(別紙様式4別表2)

令和6年度出産・子育て応援交付金

(出産・子育て応援給付金分) 交付決定額内訳表

略

(別紙様式4別表3)

令和6年度出産・子育て応援交付金(委託経費等分)  
交付決定額内訳表

略

(別紙様式4別表3)

令和6年度出産・子育て応援交付金(委託経費等分)  
交付決定額内訳表

略



(別紙様式5)

( 文 書 番 号 )

令和6年度出産・子育て応援交付金交付決定通知書

(市町村名)

令和※※年※※月※※日※※※※で申請のあった令和6年度出産・子育て応援交付金については、補助金等に係る予算の執行の適正化に関する法律(昭和30年法律第179号。以下「適正化法」という。)第6条第1項の規定により、令和※※年※※月※※日こ成環第※※号をもって、次のとおり交付することに決定されたので、同法第8条の規定により通知する。

令和※※年※※月※※日

都道府県知事

- 1 交付金の交付の対象となる事業(以下「事業」という。)は、令和※※年※※月※※日こ成環第※※号子ども家庭庁長官通知の別紙「令和6年度出産・子育て応援交付金交付要綱」(以下「交付要綱」という。)の3に定める事業であり、その内容は令和※※年※※月※※日※※※※申請書記載のとおりである。
- 2 事業に要する経費及び交付金の額は次のとおりである。ただし、事業の内容が変更された場合において、事業に要する経費又は交付金の額が変更されるときは、別に通知するところによるものとする。

事業に要する経費	金※※※※※※円
交付金の額	金※※※※※※円

- 3 事業に要する経費の配分及びこれに対応する交付金の額の区分は、次のとおりである。

種目	事業に要する経費	交付金の額
① 伴走型相談支援	金※※※※※※円	金※※※※※※円
② 出産・子育て応援給付金	金※※※※※※円	金※※※※※※円
③ 委託経費等	金※※※※※※円	金※※※※※※円
④ システム構築・改修費	金※※※※※※円	金※※※※※※円
計	金※※※※※※円	金※※※※※※円

- 4 交付金の額の確定は、交付要綱の4に定める交付額の算定方法により行うものである。
- 5 この交付金は、交付要綱の6に掲げる事項を条件として交付するものである。

(別紙様式5)

( 文 書 番 号 )

令和6年度出産・子育て応援交付金交付決定通知書

(市町村名)

令和※※年※※月※※日※※※※で申請のあった令和6年度出産・子育て応援交付金については、補助金等に係る予算の執行の適正化に関する法律(昭和30年法律第179号。以下「適正化法」という。)第6条第1項の規定により、令和※※年※※月※※日こ成環第※※号をもって、次のとおり交付することに決定されたので、同法第8条の規定により通知する。

令和※※年※※月※※日

都道府県知事

- 1 交付金の交付の対象となる事業(以下「事業」という。)は、令和※※年※※月※※日こ成環第※※号子ども家庭庁長官通知の別紙「令和6年度出産・子育て応援交付金交付要綱」(以下「交付要綱」という。)の3に定める事業であり、その内容は令和※※年※※月※※日※※※※申請書記載のとおりである。
- 2 事業に要する経費及び交付金の額は次のとおりである。ただし、事業の内容が変更された場合において、事業に要する経費又は交付金の額が変更されるときは、別に通知するところによるものとする。

事業に要する経費	金※※※※※※円
交付金の額	金※※※※※※円

- 3 事業に要する経費の配分及びこれに対応する交付金の額の区分は、次のとおりである。

種目	事業に要する経費	交付金の額
① 伴走型相談支援	金※※※※※※円	金※※※※※※円
② 出産・子育て応援給付金	金※※※※※※円	金※※※※※※円
③ 委託経費等	金※※※※※※円	金※※※※※※円
計	金※※※※※※円	金※※※※※※円

- 4 交付金の額の確定は、交付要綱の4に定める交付額の算定方法により行うものである。
- 5 この交付金は、交付要綱の6に掲げる事項を条件として交付するものである。

6 事業に係る事業実績報告は、交付要綱の11に定めるところにより行わなければならない。

7 この交付の決定の内容又は条件に不服がある場合における適正化法第9条第1項の規定による申請の取下げをすることができる期限は、令和※※年※※月※※日とする。

6 事業に係る事業実績報告は、交付要綱の11に定めるところにより行わなければならない。

7 この交付の決定の内容又は条件に不服がある場合における適正化法第9条第1項の規定による申請の取下げをすることができる期限は、令和※※年※※月※※日とする。

(別紙様式6)

( 文 書 番 号 )  
令和※※年※※月※※日

こども家庭庁長官 殿

市町村長

令和6年度出産・子育て応援交付金の変更交付申請について

令和※※年※※月※※日成環第※号で交付を受けた標記交付金について、次のとおり事業内容を変更したいので、関係書類を添えて次のとおり申請する。

- 1 交付申請額 別紙様式6別表1の交付申請額のとおり
- 2 添付書類
  - ・令和6年度出産・子育て応援交付金変更交付申請額算出表(市町村分)  
(別紙様式6別表1)
  - ・令和6年度出産・子育て応援交付金(委託経費等)補助対象経費の  
費目ごとの積算内訳明細書(市町村分) (別紙様式6別表2)
  - ・令和6年度出産・子育て応援交付金(システム構築・改修費分)補助対象  
経費の費目ごとの積算内訳明細書(市町村分) (別紙様式6別表3)
  - ・令和6年度出産・子育て応援交付金事業実施計画書(市町村用)
  - ・歳入歳出予算書(又は見込み書)抄本

(別紙様式6)

( 文 書 番 号 )  
令和※※年※※月※※日

こども家庭庁長官 殿

市町村長

令和6年度出産・子育て応援交付金の変更交付申請について

令和※※年※※月※※日成環第※号で交付を受けた標記交付金について、次のとおり事業内容を変更したいので、関係書類を添えて次のとおり申請する。

- 1 交付申請額 別紙様式6別表1の交付申請額のとおり
- 2 添付書類
  - ・令和6年度出産・子育て応援交付金変更交付申請額算出表(市町村分)  
(別紙様式6別表1)
  - ・令和6年度出産・子育て応援交付金(委託経費等)補助対象経費の  
費目ごとの積算内訳明細書(市町村分) (別紙様式6別表2)
  - ・令和6年度出産・子育て応援交付金事業実施計画書(市町村用)
  - ・歳入歳出予算書(又は見込み書)抄本

(別紙様式 6 別表 1)

令和 6 年度 出産・子育て応援交付金変更交付申請額算出表 (市町村分)

種目	地方公共団体コード				自治体名				交付申請額 円	既交付決定額 円	今回追加 (一部取消) 額 (H-1) 円
	A	B	C	D	E	F	G	H			
歩走型相談支援									1/2		
出産・子育て応援交付金											
令和 6 年度									2/3		
令和 5 年度									10/10		
令和 5 年度 (令和 4 年度からの繰越分)									10/10		
委託経費等									10/10		
システム構築・改修費									10/10		
合計											

当初支給決定見込数

合計	出産応援ポット対 象人数		現金		現金以外のクーポン等		子育て応援ポット 対象人数		現金		現金以外のクーポン等	
	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人

変更後支給決定見込数

合計	出産応援ポット対 象人数		現金		現金以外のクーポン等		子育て応援ポット 対象人数		現金		現金以外のクーポン等	
	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人

※ 地方公共団体コードとは、種別別年度毎に標準化と円滑化を図るため、コード標準化の一環として、総務省が設定した 6 ケタのコード番号である。

- 本欄には、以下の基準額算定表により算定した基準額を記入すること。
- F 欄には、各種目ごとに C 欄、D 欄及び B 欄とを比較して、最も少ない額を記入すること。
- G 欄には、各種目ごとに F 欄の額を記入すること。
- H 欄には、G 欄の額に本欄に定める乗数を乗じた額を記入すること。(種目ごとに算出された額に 1,000 円未満の端数が生じた場合は、これを切り捨てるものとする。)
- J 欄には、1 欄の既交付決定額と H 欄の交付申請額との差額を記入すること。
- 当初支給決定見込数欄については、交付申請書の各ポット対象者の見込人数を記載すること。
- 変更後支給決定見込数欄については、変更後の各ポット対象者の見込人数を記載すること。
- 「前年度 1 年度の管内出生数」欄には、管内に住民票を有する者の出生数を記載すること。
- 「前年度 1 年度の管内経産婦数」欄には、管内に住民票を有する者について記載すること。
- 「出産・子育て応援交付金の「令和 5 年度」欄には、令和 5 年度「出産・子育て応援交付金実施報告書(市町村)」の「産別等見込 (L-1) K」の不定額を記載すること。
- 「出産・子育て応援交付金の「令和 5 年度(令和 4 年度からの繰越分)」欄には、令和 5 年度「令和 4 年度からの繰越分」年度「子育て応援交付金実施報告書(市町村)」の「産別等見込 (L-1) M」の不定額を記載すること。

(基準額算定表)	
○歩走型相談支援	$\frac{\text{補助単価}}{9,495,000\text{円}} \times \frac{\text{1.7が対象となるクーポン等申請額(単位:千円)}}{\text{申請額(単位:千円)}} = \text{(基準額)}$
○出産子育て応援交付金	$\frac{\text{補助単価}}{50,000\text{円}} \times \left( \frac{\text{H(既交付決定額)}}{\text{I(当初申請額)}} + \frac{\text{J(変更後申請額)}}{\text{I(当初申請額)}} \right) = \text{(基準額)}$
○委託経費等	$\left( \frac{\text{現金以外のクーポン等による経費(単位:千円)}}{\text{現金以外のクーポン等による子育て申請額(単位:千円)}} + \frac{\text{現金以外のクーポン等による経費(単位:千円)}}{\text{現金以外のクーポン等による子育て申請額(単位:千円)}} \right) \times \frac{\text{H(既交付決定額)}}{\text{I(当初申請額)}} = \text{(基準額)}$
○システム構築・改修費	$\frac{\text{補助単価}}{87,000\text{円}} \times \frac{\text{(I/100)}}{\text{(I/100)}} = \text{(基準額)}$

(基準額) (2,000千円又は10,000千円)

(別紙様式 6 別表 1)

令和 6 年度 出産・子育て応援交付金変更交付申請額算出表 (市町村分)

種目	地方公共団体コード				自治体名				交付申請額 円	既交付決定額 円	今回追加 (一部取消) 額 (H-1) 円
	A	B	C	D	E	F	G	H			
歩走型相談支援									1/2		
出産・子育て応援交付金											
委託経費等									10/10		
合計											

当初支給決定見込数

合計	出産応援ポット対 象人数		現金		現金以外のクーポン等		子育て応援ポット 対象人数		現金		現金以外のクーポン等	
	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人

変更後支給決定見込数

合計	出産応援ポット対 象人数		現金		現金以外のクーポン等		子育て応援ポット 対象人数		現金		現金以外のクーポン等	
	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人

※ 地方公共団体コードとは、種別別年度毎に標準化と円滑化を図るため、コード標準化の一環として、総務省が設定した 6 ケタのコード番号である。

- 本欄には、以下の基準額算定表により算定した基準額を記入すること。
- F 欄には、各種目ごとに C 欄、D 欄及び B 欄とを比較して、最も少ない額を記入すること。
- G 欄には、各種目ごとに F 欄の額を記入すること。
- H 欄には、G 欄の額に本欄に定める乗数を乗じた額を記入すること。(種目ごとに算出された額に 1,000 円未満の端数が生じた場合は、これを切り捨てるものとする。)
- J 欄には、1 欄の既交付決定額と H 欄の交付申請額との差額を記入すること。
- 当初支給決定見込数欄については、交付申請書の各ポット対象者の見込人数を記載すること。
- 変更後支給決定見込数欄については、変更後の各ポット対象者の見込人数を記載すること。
- 「前年度 1 年度の管内出生数」欄には、管内に住民票を有する者の出生数を記載すること。
- 「前年度 1 年度の管内経産婦数」欄には、管内に住民票を有する者について記載すること。

(基準額算定表)	
○歩走型相談支援	$\frac{\text{補助単価}}{9,495,000\text{円}} \times \frac{\text{1.7が対象となるクーポン等申請額(単位:千円)}}{\text{申請額(単位:千円)}} = \text{(基準額)}$
○出産子育て応援交付金	$\frac{\text{補助単価}}{50,000\text{円}} \times \left( \frac{\text{H(既交付決定額)}}{\text{I(当初申請額)}} + \frac{\text{J(変更後申請額)}}{\text{I(当初申請額)}} \right) = \text{(基準額)}$
○委託経費等	$\left( \frac{\text{現金以外のクーポン等による経費(単位:千円)}}{\text{現金以外のクーポン等による子育て申請額(単位:千円)}} + \frac{\text{現金以外のクーポン等による経費(単位:千円)}}{\text{現金以外のクーポン等による子育て申請額(単位:千円)}} \right) \times \frac{\text{H(既交付決定額)}}{\text{I(当初申請額)}} = \text{(基準額)}$

(別紙様式6別表2)

令和6年度出産・子育て応援交付金(委託経費等分)  
補助対象経費の費目ごとの積算内訳明細書(市町村分)

略

(別紙様式6別表2)

令和6年度出産・子育て応援交付金(委託経費等分)  
補助対象経費の費目ごとの積算内訳明細書(市町村分)

略

(別紙様式6別表3)

令和6年度出産・子育て応援交付金（システム構築・改修費分）  
補助対象経費の費目ごとの積算内訳明細書（市町村分）

市町村名

費目	品目等	数量	単価	金額	備考
需用費			円	円	
備品購入費					
役務費					
使用料及び賃借料					
報償費					
委託費					
負担金					
合 計					

(注1) 同内容であれば別様式でも差し支えない。

(注2) 本表の金額の合計が別表1のシステム構築・改修費分の「対象経費の支出予定額」と一致すること。

(注3) 変更のあった部分について、変更前の内容を上段に（ ）書きすること。

令和6年度出産・子育て応援交付金事業実施計画書（市町村用）

略

令和6年度出産・子育て応援交付金事業実施計画書（市町村用）

略

(別紙様式7)

( 文 書 番 号 )  
令和※※年※※月※※日

こども家庭庁長官 殿

都道府県知事

令和6年度出産・子育て応援交付金の変更交付申請について

令和※※年※※月※※日こ成環第※号で交付を受けた標記について、次のとおり事業内容を変更したいので、関係書類を添えて申請する。

なお、管内市町村から提出された標記申請書について、その内容を審査し、適正であることを確認したので併せて提出する。

1 変更交付申請額 別紙様式7別添の変更交付申請額のとおり

2 添付書類

- 令和6年度出産・子育て応援交付金変更交付申請額算出表 (都道府県分)  
(別紙様式7別表1)
- 令和6年度出産・子育て応援交付金補助対象経費の費目ごとの積算内訳明細書  
(都道府県分) (別紙様式7別表2)
- 令和6年度出産・子育て応援交付金(伴走型相談支援分)変更交付申請額内訳表  
(市町村分) (別紙様式7別表3-1)
- 令和6年度出産・子育て応援交付金(出産・子育て応援給付金分)  
変更交付申請額内訳表(市町村分) (別紙様式7別表3-2)
- 令和6年度出産・子育て応援交付金(委託経費等分)変更交付申請額内訳表  
(市町村分) (別紙様式7別表3-3)
- 令和6年度出産・子育て応援交付金(システム構築・改修費分)補助対象経費の費  
目ごとの積算内訳明細書(市町村分) (別紙様式7別表3-4)
- 令和6年度出産・子育て応援交付金事業実施計画書(都道府県用)
- 歳入歳出予算書(又は見込み書)抄本

(別紙様式7)

( 文 書 番 号 )  
令和※※年※※月※※日

こども家庭庁長官 殿

都道府県知事

令和6年度出産・子育て応援交付金の変更交付申請について

令和※※年※※月※※日こ成環第※号で交付を受けた標記について、次のとおり事業内容を変更したいので、関係書類を添えて申請する。

なお、管内市町村から提出された標記申請書について、その内容を審査し、適正であることを確認したので併せて提出する。

1 変更交付申請額 別紙様式7別添の変更交付申請額のとおり

2 添付書類

- 令和6年度出産・子育て応援交付金(委託経費等分)変更交付申請額算出表  
(都道府県分) (別紙様式7別表1)
- 令和6年度出産・子育て応援交付金(委託経費等分)補助対象経費の費目ごとの  
積算内訳明細書(都道府県分) (別紙様式7別表2)
- 令和6年度出産・子育て応援交付金(伴走型相談支援分)変更交付申請額内訳表  
(市町村分) (別紙様式7別表3-1)
- 令和6年度出産・子育て応援交付金(出産・子育て応援給付金分)  
変更交付申請額内訳表(市町村分) (別紙様式7別表3-2)
- 令和6年度出産・子育て応援交付金(委託経費等分)変更交付申請額内訳表  
(市町村分) (別紙様式7別表3-3)
- 令和6年度出産・子育て応援交付金事業実施計画書(都道府県用)
- 歳入歳出予算書(又は見込み書)抄本

(別紙様式 7 別添)

(自治体名を記入)

変更交付申請額	金	*****円
都道府県分	金	*****円
市町村分	金	*****円
うち伴走型相談支援分	金	*****円
うち出産・子育て応援給付金分	金	*****円
うち委託経費等分	金	*****円
うちシステム構築・改修費分	金	*****円

(別紙様式 7 別添)

(自治体名を記入)

変更交付申請額	金	*****円
都道府県分	金	*****円
市町村分	金	*****円
うち伴走型相談支援分	金	*****円
うち出産・子育て応援給付金分	金	*****円
うち委託経費等分	金	*****円

(別添様式7別添1)

令和6年度出産・子育て応援交付金（委託経費等分）  
変更交付申請額算出表（都道府県分）

都道府県名	地方公共団体コード	総事業費	交付金 その他の収入	差引額 (a-b)	対象経費の 交付予定額	基準額	決定額	国庫補助基本額	交付申請額 (千円未満切捨て)	戻交付決定額	今回追加
											(単位：円)
			b	a	d	e	f	g	h	i	j
		委託経費等							10/10		
合計											

- ※ 地方公共団体コードとは、情報処理の効率化と円滑化を図るため、コード標準化の一環として、総務省が設定した6桁のコード番号である。  
 1. a欄には、各都道府県庁所在地に、算定方法標準化記号を記入すること。  
 2. b欄には、各都道府県庁所在地に、算定方法標準化記号を記入すること。  
 3. d欄には、各都道府県庁所在地に、算定方法標準化記号を記入すること。  
 4. e欄には、各都道府県庁所在地に、算定方法標準化記号を記入すること。  
 5. j欄には、1欄の戻交付決定額とb欄の交付申請額との差額を記入すること。

〔基準額算定表〕

○委託経費等

$$\left( \frac{\text{（国庫補助）基本額}}{\text{（補助単価）}} + \frac{\text{（他）収入}}{\text{（①/100）}} \right) \times \text{（基準額）} = \text{（000,000円）} \times \text{（①）}$$

(別添様式7別添1)  
令和6年度出産・子育て応援交付金  
変更交付申請額算出表（都道府県分）

都道府県名	地方公共団体コード	総事業費	交付金 その他の収入	差引額 (a-b)	対象経費の 交付予定額	基準額	決定額	国庫補助基本額	交付申請額 (千円未満切捨て)	戻交付決定額	今回追加
											(単位：円)
			b	a	d	e	f	g	h	i	j
		委託経費等							10/10		
		システム開発・改修費							10/10		
合計											

- ※ 地方公共団体コードとは、情報処理の効率化と円滑化を図るため、コード標準化の一環として、総務省が設定した6桁のコード番号である。  
 1. a欄には、各都道府県庁所在地に、算定方法標準化記号を記入すること。  
 2. b欄には、各都道府県庁所在地に、算定方法標準化記号を記入すること。  
 3. d欄には、各都道府県庁所在地に、算定方法標準化記号を記入すること。  
 4. e欄には、各都道府県庁所在地に、算定方法標準化記号を記入すること。

〔基準額算定表〕

○委託経費等

$$\left( \frac{\text{（国庫補助）基本額}}{\text{（補助単価）}} + \frac{\text{（他）収入}}{\text{（①/100）}} \right) \times \text{（基準額）} = \text{（000,000円）} \times \text{（①）}$$

○システム開発・改修費

$$\text{（基準額）} \times \text{（①）} = \text{（000,000円）} \times \text{（①）}$$

(別紙様式7別表2)

令和6年度出産・子育て応援交付金  
補助対象経費の費目ごとの積算内訳明細書(都道府県分)

都道府県名

費目	品目等	数量	単価	金額	備考
超過勤務手当			円	円	
管理職員特別勤務手当					
給料及び超過勤務以外の諸手当					
報酬					
職員旅費					
需用費					
備品購入費					
役務費					
使用料及び賃借料					
共済費					
報償費					
委託費					
負担金					
合計					

(注1) 同内容であれば別様式でも差し支えない。

(注2) 本表の金額の合計が別表1の「対象経費の支出予定額」と一致すること。

(別紙様式7別表2)

令和6年度出産・子育て応援交付金(委託経費等分)  
補助対象経費の費目ごとの積算内訳明細書(都道府県分)

都道府県名

費目	品目等	数量	単価	金額	備考
超過勤務手当			円	円	
管理職員特別勤務手当					
給料及び超過勤務以外の諸手当					
報酬					
職員旅費					
需用費					
備品購入費					
役務費					
使用料及び賃借料					
共済費					
報償費					
委託費					
負担金					
合計					

(注1) 同内容であれば別様式でも差し支えない。

(注2) 本表の金額の合計が別表1の「対象経費の支出予定額」と一致すること。

(別紙様式7別表3-1)

令和6年度出産・子育て応援交付金(伴走型相談支援分)

変更交付申請額内訳表(市町村分)

略

(別紙様式7別表3-1)

令和6年度出産・子育て応援交付金(伴走型相談支援分)

変更交付申請額内訳表(市町村分)

略

(別紙様式7別表3-2)

令和6年度出産・子育て応援交付金(出産・子育て応援給付金分)  
変更交付申請額内訳表(市町村分)

略

(別紙様式7別表3-2)

令和6年度出産・子育て応援交付金(出産・子育て応援給付金分)  
変更交付申請額内訳表(市町村分)

略

(別紙様式7別表3-3)

令和6年度出産・子育て応援交付金(委託経費等分)  
変更交付申請額内訳表(市町村分)

略

(別紙様式7別表3-3)

令和6年度出産・子育て応援交付金(委託経費等分)  
変更交付申請額内訳表(市町村分)

略



令和6年度出産・子育て応援交付金事業実施計画書（都道府県用）

略

令和6年度出産・子育て応援交付金事業実施計画書（都道府県用）

略

(別紙様式8)

令和6年度出産・子育て応援交付金変更交付決定通知依頼書

略

(別紙様式8)

令和6年度出産・子育て応援交付金変更交付決定通知依頼書

略

(別紙様式 8 別表 1)

令和 6 年度出産・子育て応援交付金 (伴走型相談支援分)  
変更交付決定額内訳表

略

(別紙様式 8 別表 1)

令和 6 年度出産・子育て応援交付金 (伴走型相談支援分)  
変更交付決定額内訳表

略

(別紙様式 8 別表 2)

令和 6 年度出産・子育て応援交付金（出産・子育て応援給付金分）  
変更交付決定額内訳表

略

(別紙様式 8 別表 2)

令和 6 年度出産・子育て応援交付金（出産・子育て応援給付金分）  
変更交付決定額内訳表

略

(別紙様式 8 別表 3)

令和 6 年度出産・子育て応援交付金（委託経費等分）  
変更交付決定額内訳表

略

(別紙様式 8 別表 3)

令和 6 年度出産・子育て応援交付金（委託経費等分）  
変更交付決定額内訳表

略



(別紙様式 9)

( 文 書 番 号 )

令和 6 年度出産・子育て応援交付金変更交付決定通知書

(市町村名)

令和※※年※※月※※日※※※※で交付決定通知を行った令和 6 年度出産・子育て応援交付金については、令和※※年※※月※※日※※※※申請に基づき、令和※※年※※月※※日こ成環第※※号をもって決定の内容の一部が次のとおり変更することに決定されたので通知する。

令和※※年※※月※※日

都道府県知事

1 交付金の交付の対象となる事業（以下「事業」という。）は、令和※年※月※日こ成環第※号子ども家庭庁長官通知の別紙「令和 6 年度出産・子育て応援交付金交付要綱」の 3 に定める事業であり、その内容は令和※※年※※月※※日※※※※申請書記載のとおりである。

2 事業に要する経費及び交付金の額は次のとおりである。

事業に要する経費	金※※※※※※円
うち今回増加額	金※※※※※※円
今回減少額	金※※※※※※円
交付金の額	金※※※※※※円
うち今回増加額	金※※※※※※円
今回減少額	金※※※※※※円

3 事業に要する経費の配分及びこれに対応する交付金の額の区分は、次のとおりである。

種目	事業に要する経費	交付金の額
① 伴走型相談支援	金※※※※※※円	金※※※※※※円
うち今回増加額	金※※※※※※円	金※※※※※※円
今回減少額	金※※※※※※円	金※※※※※※円
② 出産・子育て応援給付金	金※※※※※※円	金※※※※※※円
うち今回増加額	金※※※※※※円	金※※※※※※円
今回減少額	金※※※※※※円	金※※※※※※円
③ 委託経費等	金※※※※※※円	金※※※※※※円
うち今回増加額	金※※※※※※円	金※※※※※※円
今回減少額	金※※※※※※円	金※※※※※※円
④ システム構築・改修費	金※※※※※※円	金※※※※※※円
うち今回増加額	金※※※※※※円	金※※※※※※円
今回減少額	金※※※※※※円	金※※※※※※円

(別紙様式 9)

( 文 書 番 号 )

令和 6 年度出産・子育て応援交付金変更交付決定通知書

(市町村名)

令和※※年※※月※※日※※※※で交付決定通知を行った令和 6 年度出産・子育て応援交付金については、令和※※年※※月※※日※※※※申請に基づき、令和※※年※※月※※日こ成環第※※号をもって決定の内容の一部が次のとおり変更することに決定されたので通知する。

令和※※年※※月※※日

都道府県知事

1 交付金の交付の対象となる事業（以下「事業」という。）は、令和※年※月※日こ成環第※号子ども家庭庁長官通知の別紙「令和 6 年度出産・子育て応援交付金交付要綱」の 3 に定める事業であり、その内容は令和※※年※※月※※日※※※※申請書記載のとおりである。

2 事業に要する経費及び交付金の額は次のとおりである。

事業に要する経費	金※※※※※※円
うち今回増加額	金※※※※※※円
今回減少額	金※※※※※※円
交付金の額	金※※※※※※円
うち今回増加額	金※※※※※※円
今回減少額	金※※※※※※円

3 事業に要する経費の配分及びこれに対応する交付金の額の区分は、次のとおりである。

種目	事業に要する経費	交付金の額
① 伴走型相談支援	金※※※※※※円	金※※※※※※円
うち今回増加額	金※※※※※※円	金※※※※※※円
今回減少額	金※※※※※※円	金※※※※※※円
② 出産・子育て応援給付金	金※※※※※※円	金※※※※※※円
うち今回増加額	金※※※※※※円	金※※※※※※円
今回減少額	金※※※※※※円	金※※※※※※円
③ 委託経費等	金※※※※※※円	金※※※※※※円
うち今回増加額	金※※※※※※円	金※※※※※※円
今回減少額	金※※※※※※円	金※※※※※※円

4 この交付の決定の内容又は条件に不服がある場合における補助金等に係る予算の執行の適正化に関する法律（昭和 30 年法律第 179 号）第 9 条第 1 項の規定による申請の取下げをすることができる期限は、令和※※年※※月※※日とする。

4 この交付の決定の内容又は条件に不服がある場合における補助金等に係る予算の執行の適正化に関する法律（昭和30年法律第179号）第9条第1項の規定による申請の取下げをすることができる期限は、令和※※年※※月※※日とする。

<p>(別紙様式10)</p> <p style="text-align: center;">( 文 書 番 号 ) 令和※※年※※月※※日</p> <p>こども家庭庁長官 殿</p> <p style="text-align: right;">市町村長</p> <p style="text-align: center;">令和6年度出産・子育て応援交付金の事業実績報告について</p> <p>標記について、補助金等に係る予算の執行の適正化に関する法律（昭和30年法律第179号）第14条の規定により、関係書類を添えて次のとおり報告する。</p> <p>1 補助金精算額 別紙様式10別表1の要国庫補助額と交付決定額のいずれか少ない額</p> <p>2 添付書類</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・令和6年度出産・子育て応援交付金実績報告額算出表（市町村分） （別紙様式10別表1）</li> <li>・令和6年度出産・子育て応援交付金（委託経費等分）補助対象経費の 費目ごとの精算内訳明細書（市町村分）（別紙様式10別表2）</li> <li>・令和6年度出産・子育て応援交付金（システム構築・改修費分）補助対象 経費の費目ごとの精算内訳明細書（市町村分）（別紙様式10別表3）</li> <li>・令和6年度出産・子育て応援交付金事業実施報告書（市町村用）</li> <li>・歳入歳出決算書（又は見込み書）抄本</li> </ul>	<p>(別紙様式10)</p> <p style="text-align: center;">( 文 書 番 号 ) 令和※※年※※月※※日</p> <p>こども家庭庁長官 殿</p> <p style="text-align: right;">市町村長</p> <p style="text-align: center;">令和6年度出産・子育て応援交付金の事業実績報告について</p> <p>標記について、補助金等に係る予算の執行の適正化に関する法律（昭和30年法律第179号）第14条の規定により、関係書類を添えて次のとおり報告する。</p> <p>1 補助金精算額 別紙様式10別表1の要国庫補助額と交付決定額のいずれか少ない額</p> <p>2 添付書類</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・令和6年度出産・子育て応援交付金実績報告額算出表（市町村分） （別紙様式10別表1）</li> <li>・令和6年度出産・子育て応援交付金（委託経費等分）補助対象経費の 費目ごとの精算内訳明細書（市町村分）（別紙様式10別表2）</li> <li>・令和6年度出産・子育て応援交付金事業実施報告書（市町村用）</li> <li>・歳入歳出決算書（又は見込み書）抄本</li> </ul>
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

(別紙様式10別表1)

令和6年度出産・子育て応援交付金実績報告額算出表(市町村分)

Main table for the left page showing financial data for '令和6年度' and '令和5年度' across various categories like '待産型相談支援' and '出産・子育て応援給付金'.

Summary table for the left page showing '前年度1年度の管内出生数' and '前年度1年度の管内出生数'.

支出決定数表 (支出決定数表) for the left page, showing counts for '合計', '出産応援ポイント対象人数', '現金', '現金以外のクーポン等', '子育て応援ポイント対象人数', '現金', and '現金以外のクーポン等'.

- ※ 地方公共団体コードとは、情報処理の効率化と円滑化に資するため、1000円単位の一層として、総務省が設定した6ケタのコード番号である。
1 基礎には、以下の基準額算定式により算定した基準額を記入すること。
2 基礎には、各項目ごとに額、対象人数を記載して、最も少ない値を入力すること。
3 基礎には、各項目ごとに千円未満の値を記入すること。
4 基礎には、各項目ごとに千円未満の値を記入すること。
5 基礎には、1歳未満の児童の人数を記入すること。
6 基礎には、1歳以上の児童の人数を記入すること。
7 支給決定率については、各項目別出生数から算定すること。
8 「令和5年度管内出生数」欄には、管内に出生数がある者の出生数を入力すること。
9 「令和5年度管内出生数」欄には、管内に出生数がある者の出生数を入力すること。
10 出産・子育て応援給付金の「令和5年度(令和4年度からの繰越分)」欄には、令和5年度(令和4年度からの繰越分)の出産・子育て応援交付金実績報告額算出表(市町村分)の「交付決定額(1-11)K」の不足額を記載すること。
11 出産・子育て応援給付金の「令和5年度(令和4年度からの繰越分)」欄には、令和5年度(令和4年度からの繰越分)の出産・子育て応援交付金実績報告額算出表(市町村分)の「交付決定額(1-11)K」の不足額を記載すること。

(基準額算定表)
○待産型相談支援 (補助単価) 9,495,000円 × ( ) = (基準額)
○出産子育て応援給付金 (補助単価) 250,000円 × ( ) + ( ) = (基準額)
○委託経費等 (補助単価) 25,000円 × (1/100) = (基準額)
○システム構築・改修費 (基準額) (2,000千円又は10,000千円)

(別紙様式10別表1)

令和6年度出産・子育て応援交付金実績報告額算出表(市町村分)

Main table for the right page, identical in structure to the left page, showing financial data for '令和6年度' and '令和5年度'.

Summary table for the right page showing '前年度1年度の管内出生数' and '前年度1年度の管内出生数'.

支出決定数表 (支出決定数表) for the right page, showing counts for '合計', '出産応援ポイント対象人数', '現金', '現金以外のクーポン等', '子育て応援ポイント対象人数', '現金', and '現金以外のクーポン等'.

- ※ 地方公共団体コードとは、情報処理の効率化と円滑化に資するため、1000円単位の一層として、総務省が設定した6ケタのコード番号である。
1 基礎には、以下の基準額算定式により算定した基準額を記入すること。
2 基礎には、各項目ごとに額、対象人数を記載して、最も少ない値を入力すること。
3 基礎には、各項目ごとに千円未満の値を記入すること。
4 基礎には、各項目ごとに千円未満の値を記入すること。
5 基礎には、1歳未満の児童の人数を記入すること。
6 基礎には、1歳以上の児童の人数を記入すること。
7 支給決定率については、各項目別出生数から算定すること。
8 「令和5年度管内出生数」欄には、管内に出生数がある者の出生数を入力すること。
9 「令和5年度管内出生数」欄には、管内に出生数がある者の出生数を入力すること。

(基準額算定表)
○待産型相談支援 (補助単価) 9,495,000円 × ( ) = (基準額)
○出産子育て応援給付金 (補助単価) 250,000円 × ( ) + ( ) = (基準額)
○委託経費等 (補助単価) 25,000円 × (1/100) = (基準額)

(別紙様式10別表2)

令和6年度出産・子育て応援交付金(委託経費等分)  
補助対象経費の費目ごとの精算内訳明細書(市町村分)

略

(別紙様式10別表2)

令和6年度出産・子育て応援交付金(委託経費等分)  
補助対象経費の費目ごとの精算内訳明細書(市町村分)

略

(別紙様式10別表3)

令和6年度出産・子育て応援交付金（システム構築・改修費分）  
補助対象経費の費目ごとの精算内訳明細書（市町村分）

市町村名

費目	品目等	数量	単価	金額	備考
需用費			円	円	
備品購入費					
役務費					
使用料及び賃借料					
報償費					
委託費					
負担金					
合 計					

(注1) 同内容であれば別様式でも差し支えない。

(注2) 本表の金額の合計が別表1のシステム構築・改修費分の「対象経費の実支出額」と一致すること。

令和6年度出産・子育て応援交付金事業実施報告書（市町村用）

略

令和6年度出産・子育て応援交付金事業実施報告書（市町村用）

略

(別紙様式 1 1)

( 文 書 番 号 )  
令和※※年※※月※※日

こども家庭庁長官 殿

都道府県知事

令和 6 年度出産・子育て応援交付金の事業実績報告について

標記について、補助金等に係る予算の執行の適正化に関する法律（昭和 30 年法律第 179 号）第 14 条の規定により、関係書類を添えて次のとおり報告する。  
なお、管内市町村から提出された標記報告書について、その内容を審査し、適正であることを確認したので別紙様式 11 別表 3 のとおり提出する。

- 1 補助金精算額 別紙様式 11 別添の補助金精算額のとおり
- 2 添付書類
  - ・令和 6 年度出産・子育て応援交付金実績報告額算出表（都道府県分）  
(別紙様式 11 別表 1)
  - ・令和 6 年度出産・子育て応援交付金補助対象経費の費目ごとの精算内訳明細書  
(都道府県分) (別紙様式 11 別表 2)
  - ・令和 6 年度出産・子育て応援交付金（伴走型相談支援分）実績報告額内訳表  
(市町村分) (別紙様式 11 別表 3-1)
  - ・令和 6 年度出産・子育て応援交付金（出産・子育て応援給付金分）  
実績報告額内訳表（市町村分） (別紙様式 11 別表 3-2)
  - ・令和 6 年度出産・子育て応援交付金（委託経費等分）実績報告額内訳表  
(市町村分) (別紙様式 11 別表 3-3)
  - ・令和 6 年度出産・子育て応援交付金（システム構築・改修費分）  
実績報告額内訳表（市町村分） (別紙様式 11 別表 3-4)
  - ・令和 6 年度出産・子育て応援交付金事業実施報告書（都道府県用）
  - ・歳入歳出決算書（又は見込み書）抄本

(別紙様式 1 1)

( 文 書 番 号 )  
令和※※年※※月※※日

こども家庭庁長官 殿

都道府県知事

令和 6 年度出産・子育て応援交付金の事業実績報告について

標記について、補助金等に係る予算の執行の適正化に関する法律（昭和 30 年法律第 179 号）第 14 条の規定により、関係書類を添えて次のとおり報告する。  
なお、管内市町村から提出された標記報告書について、その内容を審査し、適正であることを確認したので別紙様式 11 別表 3 のとおり提出する。

- 1 補助金精算額 別紙様式 11 別添の補助金精算額のとおり
- 2 添付書類
  - ・令和 6 年度出産・子育て応援交付金（委託経費等分）実績報告額算出表  
(都道府県分) (別紙様式 11 別表 1)
  - ・令和 6 年度出産・子育て応援交付金（委託経費等分）補助対象経費の  
費目ごとの精算内訳明細書（都道府県分） (別紙様式 11 別表 2)
  - ・令和 6 年度出産・子育て応援交付金（伴走型相談支援分）実績報告額内訳表  
(市町村分) (別紙様式 11 別表 3-1)
  - ・令和 6 年度出産・子育て応援交付金（出産・子育て応援給付金分）  
実績報告額内訳表（市町村分） (別紙様式 11 別表 3-2)
  - ・令和 6 年度出産・子育て応援交付金（委託経費等分）実績報告額内訳表  
(市町村分) (別紙様式 11 別表 3-3)
  - ・令和 6 年度出産・子育て応援交付金事業実施報告書（都道府県用）
  - ・歳入歳出決算書（又は見込み書）抄本

(別紙様式 11 別添)

(自治体名を記入)

補助金精算額	金	*****円
都道府県分	金	*****円
市町村分	金	*****円
うち伴走型相談支援分	金	*****円
うち出産・子育て応援給付金分	金	*****円
うち委託経費等分	金	*****円
うちシステム構築・改修費分	金	*****円

(別紙様式 11 別添)

(自治体名を記入)

補助金精算額	金	*****円
都道府県分	金	*****円
市町村分	金	*****円
うち伴走型相談支援分	金	*****円
うち出産・子育て応援給付金分	金	*****円
うち委託経費等分	金	*****円

(関係式11別表1)

令和6年度出産・子育て応援交付金（委託経費等分）  
実績報告額算出表（都道府県分）

報告年度	地方公共団体コード	総事業費	交付金	その他の収入	差引額 (a-b)	対象経費の 実支出額	基準額	差引額	国庫補助金等 の交付金	国庫補助金等 以外の交付金	交付金総額	受入総額	差引額不足額 (f-g)
		委託経費等											
	合計												

※ 地方公共団体コードとは、情報処理の効率化と併せて、情報化の一環として、総務省が設定した6桁のコード番号である。

- 1 欄には、以下の基準額算出式により算出した基準額を記入すること。
- 2 欄には、各欄ごとに集計・調整及び訂正を反映して算出した額を記入すること。
- 3 欄には、1欄の算出結果に異なる補助金を加算した額を記入すること。（欄ごとに算出された額に、100円未満の端数が生じた場合は、これを切り捨てるものとする。）
- 4 欄には、1欄の交付金総額のうち受入総額を記入すること。
- 5 欄には、1欄の受入総額と2欄の差引額との差額を記入すること。

〔差引額不足額〕  
 交付金総額  

$$\left( \frac{\text{前年度計}}{\text{57,000円}} \right) \times \text{（本年度）} = \text{（本年度）} \quad \text{（000円未満を切り捨て）}$$

(関係式11別表1)

令和6年度出産・子育て応援交付金  
実績報告額算出表（都道府県分）

報告年度	地方公共団体コード	総事業費	交付金	その他の収入	差引額 (a-b)	対象経費の 実支出額	基準額	差引額	国庫補助金等 の交付金	国庫補助金等 以外の交付金	交付金総額	受入総額	差引額不足額 (f-g)
		委託経費等											
		システム構築・改修費											
	合計												

※ 地方公共団体コードとは、情報処理の効率化と併せて、情報化の一環として、総務省が設定した6桁のコード番号である。

- 1 欄には、以下の基準額算出式により算出した基準額を記入すること。
- 2 欄には、各欄ごとに集計・調整及び訂正を反映して算出した額を記入すること。
- 3 欄には、1欄の算出結果に異なる補助金を加算した額を記入すること。（欄ごとに算出された額に、100円未満の端数が生じた場合は、これを切り捨てるものとする。）
- 4 欄には、1欄の交付金総額のうち受入総額を記入すること。
- 5 欄には、1欄の受入総額と2欄の差引額との差額を記入すること。

〔差引額不足額〕  
 委託経費等  

$$\left( \frac{\text{前年度計}}{\text{57,000円}} \right) \times \text{（本年度）} = \text{（本年度）} \quad \text{（000円未満を切り捨て）}$$

(別紙様式 1 1 別表 2)

令和 6 年度出産・子育て応援交付金  
補助対象経費の費目ごとの精算内訳明細書 (都道府県分)

都道府県名

費目	品目等	数量	単価	金額	備考
			円	円	
超過勤務手当					
管理職員特別勤務手当					
給料及び超過勤務以外の諸手当					
報酬					
職員旅費					
需用費					
備品購入費					
役務費					
使用料及び賃借料					
共済費					
報償費					
委託費					
負担金					
合 計					

(注 1) 同内容であれば別様式でも差し支えない。

(注 2) 本表の金額の合計が別表 1 の「対象経費の実支出額」と一致すること。

(別紙様式 1 1 別表 2)

令和 6 年度出産・子育て応援交付金 (委託経費等分)  
補助対象経費の費目ごとの精算内訳明細書 (都道府県分)

都道府県名

費目	品目等	数量	単価	金額	備考
			円	円	
超過勤務手当					
管理職員特別勤務手当					
給料及び超過勤務以外の諸手当					
報酬					
職員旅費					
需用費					
備品購入費					
役務費					
使用料及び賃借料					
共済費					
報償費					
委託費					
負担金					
合 計					

(注 1) 同内容であれば別様式でも差し支えない。

(注 2) 本表の金額の合計が別表 1 の「対象経費の実支出額」と一致すること。

(別紙様式 1 1 別表 3 - 1)

令和 6 年度出産・子育て応援交付金 (伴走型相談支援分)

実績報告額内訳表 (市町村分)

略

(別紙様式 1 1 別表 3 - 1)

令和 6 年度出産・子育て応援交付金 (伴走型相談支援分)

実績報告額内訳表 (市町村分)

略

(別紙様式 1 1 別表 3 - 2)

令和 6 年度出産・子育て応援交付金 (出産・子育て応援給付金分)  
実績報告額内訳表 (市町村分)

略

(別紙様式 1 1 別表 3 - 2)

令和 6 年度出産・子育て応援交付金 (出産・子育て応援給付金分)  
実績報告額内訳表 (市町村分)

略

(別紙様式 1 1 別表 3 - 3)

令和 6 年度出産・子育て応援交付金 (委託経費等分)  
実績報告額内訳表 (市町村分)

略

(別紙様式 1 1 別表 3 - 3)

令和 6 年度出産・子育て応援交付金 (委託経費等分)  
実績報告額内訳表 (市町村分)

略



令和6年度出産・子育て応援交付金事業実施報告書（都道府県用）

略

令和6年度出産・子育て応援交付金事業実施報告書（都道府県用）

略

(別紙様式12)

令和6年度出産・子育て応援交付金交付額確定通知依頼書

略

(別紙様式12)

令和6年度出産・子育て応援交付金交付額確定通知依頼書

略

(別紙様式12別表1)

令和6年度出産・子育て応援交付金(伴走型相談支援分)

確定額内訳表

略

(別紙様式12別表1)

令和6年度出産・子育て応援交付金(伴走型相談支援分)

確定額内訳表

略

(別紙様式1 2別表2)

令和6年度出産・子育て応援交付金(出産・子育て応援給付金分)  
確定額内訳表

略

(別紙様式1 2別表2)

令和6年度出産・子育て応援交付金(出産・子育て応援給付金分)  
確定額内訳表

略

(別紙様式12別表3)

令和6年度出産・子育て応援交付金(委託経費等分)確定額内訳表

略

(別紙様式12別表3)

令和6年度出産・子育て応援交付金(委託経費等分)確定額内訳表

略



(別紙様式13)

令和6年度出産・子育て応援交付金交付額確定通知書

略

(別紙様式13)

令和6年度出産・子育て応援交付金交付額確定通知書

略

(別紙様式14)

令和6年度消費税及び地方消費税仕入控除税額報告書

略

(別紙様式14)

令和6年度消費税及び地方消費税仕入控除税額報告書

略